<sup>432</sup> Axel Tisserand, in Boèce, *Traité théologiques*, Paris, GF Flammarion, 2000, p. 222, note 30.

<sup>433</sup> Voir *De hebdomadibus*, 110-114 (44-45) : « C'est donc parce que leur être a découlé de la volonté du Bien qu'elles sont dites être-bonnes. Le Bien premier en effet, puisqu'il est, est-bon en ce qu'il est. Mais le bien second, puisqu'il a découlé (*fluxit*) de celui dont l'être lui-même est bon, est-bon lui-même aussi », « idcirco, quoniam esse eorum a boni voluntate defluxit, bona esse dicuntur. Primum enim bonum, quoniam est, in eo quod est bonum est ; secundum vero bonum, quoniam ex eo fluxit cuius ipsum esse bonum est, ipsum quoque bonum est » (trad. Tisserand modifiée). Voir aussi *De hebdomadibus*, 125-130 (52-54) : « En effet, celui-là/le Bien premier/ est-bon en ce qu'il est, quel que soit le mode : car il n'est pas autre que bon. Mais l'être des choses, s'il ne tirait pas son être du Bien premier, pourrait peut-être être bon, mais ne pourrait pas être-bon en ce qu'il est. Peut-être alors participerait-il en effet au Bien, mais l'être lui-même, que les choses ne tireraient pas du Bien, elles ne pourraient l'avoir bon », « Illud enim quoquo modo sit bonum est in eo quod est ; non enim aliud est praeterquam bonum. Hoc autem nisi ab illo esset, bonum fortasse esse posset, sed bonum in eo quod est esse non posset. Tunc enim participaret fortisan bono ; ipsum vero esse, quod non haberent a bono, bonum habere non possent. »

<sup>434</sup> *De hebdomadibus*, 155-156 (64) : « l'être-bon se rapporte à l'essence, mais l'être-juste à l'action. »

<sup>435</sup> *De hebdomadibus*, 157-159 (66) : « Mais pour nous, l'être et l'agir ne sont pas la même chose : nous ne sommes pas simples, en effet. »

Dans la *Consolation de la Philosophie*<sup>436</sup>, le propos théologique est introduit à partir de la question du bonheur. Boèce, par la bouche de la Philosophie, dans le livre III, identifie le bonheur véritable au bien parfait puis le bien parfait à Dieu.

Avant même d'être identifié à Dieu, le bien parfait qui constitue le vrai bonheur est caractérisé par sa simplicité, en III, 9. Si les hommes aspirent à des faux bonheurs qui nécessairement les déçoivent – richesses, pouvoir, honneurs, gloire et plaisirs<sup>437</sup> –, c'est parce qu'ils oublient que le bonheur est un tout indivisible. La Philosophie montre à son interlocuteur que le bien parfait, source du bonheur absolu, doit assurer à la fois indépendance, puissance, célébrité, respect et joie et qu'« il n'y a entre ces biens aucune différence de substance »<sup>438</sup> ; alors que les hommes égarés recherchent séparément l'indépendance dans les richesses, la puissance dans le pouvoir, la célébrité dans les honneurs, le respect dans la gloire et la joie dans les plaisirs. Autrement dit :

« Ce qui est d'une nature simple et indivise, l'erreur humaine le sépare et, de vrai et parfait, le transforme en faux et imparfait. »<sup>439</sup>

« ce dont la nature est une et simple est divisé par la déraison humaine, laquelle, voulant trouver des parties dans ce qui n'en a point, n'arrive ni à la partie, qui n'existe pas, ni à la chose elle-même, qui est le dernier de ses soucis. »<sup>440</sup>

Les hommes cherchent « des parties dans ce qui n'en a point », ils font du bonheur un tout composé d'indépendance, de puissance, de célébrité, de respect et de joie, alors qu'en réalité le bonheur est une réalité simple et sans parties, telle que ces biens « sont tous un seul et même bien »<sup>441</sup>. Aussi, en recherchant, par exemple, l'indépendance dans les richesses, les hommes se privent des autres biens – puissance, joie... – et ce faisant l'indépendance leur échappe aussi, puisqu'elle est une avec tous ces biens. La véritable indépendance se trouve dans un bien qui assure aussi puissance, célébrité, respect et joie. En démembrant<sup>442</sup> le bonheur, les hommes demeurent nécessairement malheureux, puisqu'ils cherchent le bonheur là où il n'est pas – dans des fragments – et ne le cherchent pas là où il est, à savoir dans un bien tout à fait simple.

---

<sup>436</sup> Anicii Manlii Severini *Philosophiae Consolatio*, L. Bieler (éd.), Corpus Christianorum Series Latina XCIV, Brepols, Turnholt, 1957 ; Boèce, *La Consolation de Philosophie*, J.-Y. Guillaumin (trad.), Paris, Les Belles Lettres, 2002. Nous utilisons cette traduction ; si nous la modifions sur quelque point, nous le signalons ; cependant, nous modifions toujours et sans le signaler sa traduction de *simplicitas* par « unicité », auquel nous préférons « simplicité ».

<sup>437</sup> Voir *Philosophiae Consolatio*, III, 2-8.

<sup>438</sup> *Philosophiae Consolatio*, III, 9, 15 : « sufficientiae, potentiae, claritudinis, reverentiae, jucunditatis nomina quidem esse diversa, nullo modo vero discrepare substantiam. »

<sup>439</sup> *Philosophiae Consolatio*, III, 9, 4 : « Quod enim simplex est indivisumque natura, id error humanus separat et a vero atque perfecto ad falsum imperfectumque traducit. »

<sup>440</sup> *Philosophiae Consolatio*, III, 9, 16 : « Hoc igitur quod est unum simplexque natura pravitas humana dispertit et dum rei quae partibus caret partem conatur adipisci, nec portionem, quae nulla est, nec ipsam, quam minime affectat, assequitur. »

<sup>441</sup> *Philosophiae Consolatio*, III, 9, 27 : « quoniam idem cuncta sunt ».